广 西 医 学 会
桂医会〔2023〕215 号

关于举办广西医学会烧伤整形外科学 2023 年

学术年会暨烧伤救治学习班的通知（第二轮通知）

各有关单位：

为促进广西烧伤整形外科事业的发展，提高各地市医疗机构

烧伤、整形、创面修复诊疗水平，搭建广西烧伤整形、创面修复

科同道交流的平台，由广西医学会主办，广西医学会烧伤整形外

科学分会、广西医科大学第一附属医院、桂林医学院附属医院、

广西壮族自治区南溪山医院联合承办的广西医学会烧伤整形外科

学2023年学术年会暨烧伤救治学习班定于2023年12 月22-24日在

桂林市举行，同时召开广西医学会烧伤整形外科学分会第九届委

员会全体委员会。会议将邀请广西区内外知名专家、教授作专题

讲座，并针对烧伤、整形、创面修复相关疑难问题进行学术交

流。我们诚挚地欢迎各位同道踊跃参会。现将会议有关事宜通知

如下：

一、会议内容

（一）专题讲座；

（二）学术交流；

（三）病例大赛；

（四）广西医学会烧伤整形外科学分会第九届委员会全体委

员会议。

二、参会人员

（一）广西医学会烧伤整形外科学分会第九届全体委员（对

于累计三次无故缺席专科分会委员会议或常委会议的成员，经常

委会讨论通过，作自动离职处理）；

（二）各级医疗机构从事烧伤、整形、美容、创面修复及相

关专业的医务人员、研究生；

（三）自愿支持会议的单位、机构。

三、会议报到时间、地点及费用

（一）报到及会议时间：

1.报到时间：2023年12月22日（周五）15:00-21:00；

2.大会时间：2023年12月23日（周六）全天；

广西医学会烧伤整形外科学分会第九届委员会全委会时间：

2023年12月23日（周六）12:00-12:30；

3.病例大赛时间：2023年12月24日（周日）上午；

4.撤离：2023年12月24日（周日）14:00前。

（二）报到及会议地点：桂林桂山华星酒店（地址：桂林市

七星区穿山路42号）；

（三）会议费用：会务费600元/人，往返交通费、住宿费自

理，费用回单位报销。

交费方式：统一通过系统注册交费，请于2023年12月22日前

扫描下方会议二维码或登陆网址https://2023hxnj.sciconf.cn

（支持微信、支付宝，如需使用公务卡可微信绑定后支付）。

发票查询及下载：会议结束3个工作日后，请登录收票人邮

箱下载电子发票（搜索邮件“百旺金穗云”）。已报名交费但无

法参会学员，可于报到前1天在报名系统申请退费，逾期不予受

理。

（四）本次会议会务组不统一预订住宿，请需要住宿的代表

于12月20日前自行联系酒店预订，12月20日后不保证房源，如有

其他需求，可直接联系会议或周边酒店。

酒店名称 房型 价格（元/间/晚） 联系人

桂林桂山华星

酒店

豪华大床间 380 元/间/晚（含双早）
于经理

13768431849高级标准间 330 元/间/晚（含双早）

预订时说明参加广西医学会烧伤整形外科年会可享受协议价。

四、其他

（一）报名方式：扫描下方会议二维码或登录网站报名：

会议网址：https://2023sszxwkx.sciconf.cn。

（二）联系人：

1.专科分会联系人：丁华荣 13977138161；

2.广西医学会联系人：覃超勇、蔡泽宇 0771-2803986。

（三）学分授予：自治区级继续医学教育项目 I 类学分【项

目编号：2023200403005】。参会者自行在手机上下载“掌上华

医 APP”，会议期间完成现场扫码考勤、参加考试、项目评价等

步骤后，经继续医学教育委员会审批后授予相应学分。

五、注意事项

（一）请专科分会委员按《广西医学会关于收取会员会费的

通知》缴纳会费（详见广西医学会官网“下载中心”）；

（二）会议期间不组织与会专家或代表参加大会日程以外的

活动；

（三）支持会议单位、机构不得进行与收费挂钩的品牌推

介、成果发布、论文发表等活动。

六、通知查询及下载方式

（一）广西医学会网站www.gxma.org.cn；

（二）广西医学会微信公众号（guangxiyxh）。

附件：1.大会议程

2.病例大赛评分标准及规则

广西医学会

2023 年 12 月 15 日

附件 1：

广西医学会烧伤整形外科分会 2023 年学术年会

暨烧伤救治学习班议程

时间 内容 讲者 主持人

12 月 22 日 星期五 地点：桂林市桂山华星酒店（酒店大堂）

15：00-21：00 报到注册

12月 23 日 星期六 上午 地点：桂林市桂山华星酒店（延惠殿）

08：00-08：30

开幕式

龚震宇
桂林医学院附属医院院领导致辞

烧伤整形外科医师分会主任委员致辞

学术会议

12月 23 日 星期六 上午 地点：桂林市桂山华星酒店（延惠殿）

08：30-09：00 细菌生物膜对慢性创面的影响 彭毅志（陆军军医大学附属西南医院）

李德绘、龚震宇
09：00-09：30 增生性疤痕防治的进展 贾晓明（原解放军总医院第一附属医院）

09：30-10：00 嵌合皮瓣在四肢复杂创面中的应用 金文虎（遵义医科大学附属医院）

10：00-10：30 腹部皮瓣临床应用策略 周鑫（陆军军医大学新桥医院）

10：30-10：40 茶歇

10：40-11：00 儿童烧伤手部瘢痕畸形临床分析 李德绘（广西医科大学第一附属医院）

陈燕图、黎洪棉

11：00-11：20 重视医疗相关性创面 林源（广西医科大学第一附属医院）

11：20-11：40
再生医学 EPT技术研究现状与临床转化应用经

验分享
黎洪棉（广西区人民医院）

11：40-12：00 同位素治疗难愈性创面瘢痕进展及探索 龚震宇（桂林医学院附属医院 ）

12：00-12：30 广西医学会烧伤整形外科分会全委会 全体委员 丁华荣

12：00-13：00 午餐

12 月 23 日 星期六 下午 地点：桂林市桂山华星酒店（延惠殿）

时间 内容 讲者 主持人

13：00-13：10 VLNT 联合 LVA 在四肢淋巴水肿中的运用 兰荣玉（广西中医药大学附属瑞康医院）

林源、黄志群

13：10-13：20 会阴、臀周肿瘤的治疗体会 黄相（广西南溪山医院）

13：20-13：30 四肢复杂创面显微修复实践与体会 杨力（玉林市第一人民医院）

13：30-13：40 带蒂穿支皮瓣在各种创面的应用 梁安儒（南宁市第二人民医院）

13：40-13：50 分叶皮瓣在创面修复中的应用 李琳（广西民族医院）

13：50-15：00 足踝部缺损修复策略，显微还是外固定？ 袁炜庆（广西骨伤医院）

14：00-14：10 讨论

14：10-14：20 大面积深度烧伤植皮方法的选择 丁华荣（广西医科大学第一附属医院）

王崇科、秦军

14：20-14：30
曲尼司特预防烟雾吸入致 ARDS 和早期肺纤维化的

体内、体外研究
辛海明（解放军 924 医院）

14：30-14：40 VSD 联合悬浮床治疗促进压创术后康复 刘伟源（梧州红十字会医院）

14：40-14：50 富尼埃坏疽治疗探讨 刘信恒(桂平市人民医院)

14：50-15：00 面部皮肤恶性肿瘤的治疗体会 朱绍般（广西医科大学附属武鸣医院）

15：00-15：10 头面部皮肤肿物的整形外科修复 李雄（桂林医学院第二附属医院）

15：10-15：20 讨论

15：20-15：30 面颈部急性感染的治疗体会 华若岳（梧州市工人医院）

邓李敏、邱福奎

15：30-15：40
浅谈唤醒获得性免疫力、细胞支架与创面再生的联

系
陈何（南宁市第一人民医院）

15：40-15：50 便携式负压治疗系统在创面修复中的应用 蒋晓臣（桂林医学院附属医院）

15：50-16：00 浅谈眶隔法重睑术 黎家宋（桂林医学院第二附属医院）

16：00-16：10 毁损性断肢/指再植术的围手术期经验与教训 凌裕（广西区人民医院 ）

16：10-16：20 穿支皮瓣在肿瘤整形外科中的应用 蒋鹏（玉林市第一人民医院）

16：20-16：30 讨论

16：30-16：40
PRP 联合重组人碱性成纤维细胞生长因子治疗烧伤

慢性创面的研究观察
许贤君（梧州市红十字会医院）

崔泽龙、黄相

16：40-16：50 毒蛇咬伤创面的治疗体会 张杰（桂林医学院第二附属医院）

16：50-17：00 医护一体化在慢性伤口护理中的应用 班翠珍（广西医科大学第一附属医院）

17：00-17：10 伤口的七个有效管理 鄢春宁（南宁市第一人民医院）

17：10-17：20 有创动脉血压在大面积烧伤病人治疗中的应用 冷佳梅（广西医科大学第一附属医院）

17：20-17：30 呼吸治疗师—守护危重症烧伤患者呼吸的特种兵 邓肖静（广西医科大学第一附属医院）

17：30-17：40 大面积火焰烧伤合并吸入性损伤的气道管理 韦艳妮（广西医科大学第一附属医院）

17：40-17：50 讨论

17：50-18：00 闭幕式 黄相

18：00-21：00 晚餐

病例大赛

12 月 24 日 星期日 上午 地点：桂林市桂山华星酒店（七星厅）

时间 内容 讲者 主持人

09：00-09：05 病例大赛开幕式 李德绘 丁华荣

09：05-09：20 低负压吸引在一例 4 期压力性损伤患者中的应用 姚水兰（广西医科大学第一附属医院）

评委：李德绘、

杨力、邓献、梁

安儒、辛海明、

刘伟源、刘信恒

09：20-09：35 一例皮肤撕脱伤的救治 赵丽丽（贵港市人民医院）

09：35-09：50 成功救治儿童大面积撕脱伤合并尿胸一例 陆德斌（解放军第九二四医院）

09：50-10：05 多种修复及康复手段治疗下肢严重低温热压伤一例 庞远翔（玉林市第一人民医院）

10：05-10：20 游离皮瓣修腕部创面、神经移植救猿手畸形 刘克龙（广西南溪山医院）

10：20-10：35 一例头皮肿瘤的修复之路 苏日宝（南宁市第二人民医院）

10：35-10：50 一例右侧面部气性坏疽的救治体会 钟军（梧州市工人医院）

10：50-11：05 背阔肌皮瓣修复乳腺癌术后腋窝放射性溃疡 黄俊璇（桂平市人民医院）

11：05-11：20 头顶浸润性瘢痕癌的修复重建 刘烈淳（梧州市红十字会医院）

11：20-11：35 游离胸背动脉穿支皮瓣修复大面积头皮缺损 1 例 邹洋洋（玉林市红十字会医院）

11：35-11：50 多种皮瓣联合修复骶尾部巨大压疮一例报告 黄春流（柳州市工人医院）

11：50-11：55 统分

丁华荣11：55-12：00 颁奖

12：00-12：10 病例大赛闭幕式 李德绘

12：10-13：00 午餐

13：00-14：00 撤离

附件 2：

评分指标

指标 主要评价点 满分

创新性(10 分)
有独到的分析和(或)新颖的思路和(或)对常规技术有所改

良和(或)耳目新的治疗组合等
10

救治难度(10 分)

有需要克服的困难或挑战；和(或)需要辨析的复杂病情；

和(或)需要面对的技术难题，需要相关学科的合作和(或)

新技术应用

10

科学性与规范性(50 分)

诊疗思路清晰、过程规范、逻辑性强、主线明确 20

能够反应治疗全过程，除了手术治疗外要强调康复，护理，

舒适治疗理念的体现
10

病例资料完整，图片清晰 20

治疗效果(10 分)
重视治疗最终效果、患者感受和功能恢复，各种治疗措施

和治疗目标统一
10

PPT 制作(10 分) PPT 简洁、清晰、美观 10

答辩及回答问题(10 分) 幻灯答辩流程，表述清晰，回答问题切题 10

总分 100

评选规则:

1.选手演讲 10 分钟，专家提问及选手回答共 5 分钟;

2.满分为 100 分，去掉评委的最高分和最低分，计算选手的平均分为最终成绩;

3.前一位选手成绩于后一位选手回答提问结束后公布。

评奖规则:按照成绩高低排名，奖项等次依次为一、二、三等奖、优胜奖。

	（四）本次会议会务组不统一预订住宿，请需要住宿的代表于12月20日前自行联系酒店预订，12月20日后